

# 1. 국내경제

## 1-1. 국내총생산과 경기종합지수

### 1-1-1. 국내총생산(GDP)

	전기대비(%)						전년동기대비(%)					
	실질GDP	주요 경제활동별		주요 지출항목별			실질GDP	주요 경제활동별		주요 지출항목별		
		제조업	서비스업	민간소비	설비투자	건설투자		제조업	서비스업	민간소비	설비투자	건설투자
2000	-	-	-	-	-	-	8.8	17.4	6.7	9.2	32.9	-0.2
2001	-	-	-	-	-	-	4.0	2.4	4.7	5.7	-8.3	6.3
2002	-	-	-	-	-	-	7.2	8.7	7.7	8.9	7.3	6.2
2003	-	-	-	-	-	-	2.8	5.4	1.7	-0.4	-1.5	8.5
2004	-	-	-	-	-	-	4.6	10.0	2.4	0.3	3.8	1.3
2005	-	-	-	-	-	-	4.0	6.2	3.5	4.6	5.3	-0.4
2006	-	-	-	-	-	-	5.2	8.1	4.4	4.7	8.2	0.5
2007	-	-	-	-	-	-	5.1	7.2	5.1	5.1	9.3	1.4
2008	-	-	-	-	-	-	2.3	2.9	2.8	1.3	-1.0	-2.8
2009	-	-	-	-	-	-	0.2	-1.6	1.0	0.2	-9.1	4.4
2006.2/4	0.6	0.4	0.9	1.2	1.9	-1.2	5.1	9.1	4.7	4.5	8.0	-4.2
3/4	1.4	2.7	0.7	0.9	5.1	2.2	5.0	8.7	4.0	4.3	12.0	-0.5
4/4	0.9	-0.3	1.0	1.4	-0.2	3.3	4.6	5.4	4.0	4.5	5.7	5.1
2007.1/4	1.5	2.2	2.0	1.4	5.7	-0.6	4.5	4.5	4.7	4.9	12.6	4.4
2/4	1.4	2.4	1.1	1.4	2.0	-2.7	5.3	7.2	4.9	5.2	13.0	2.0
3/4	1.0	1.9	1.0	1.1	-3.8	-0.2	4.9	6.3	5.1	5.4	4.0	-0.2
4/4	1.7	3.1	1.4	0.7	4.2	4.2	5.7	10.2	5.6	4.7	8.0	0.4
2008.1/4	1.2	1.4	1.0	1.1	0.4	-4.2	5.5	8.9	4.6	4.5	2.8	-2.5
2/4	0.3	1.0	0.2	-0.3	1.2	-0.4	4.4	8.3	3.6	2.7	2.0	-0.5
3/4	-0.1	-0.6	0.3	0.1	-1.0	0.7	3.3	5.3	2.9	1.8	5.3	0.4
4/4	-4.5	-11.2	-1.2	-4.5	-13.9	-3.3	-3.3	-9.4	0.2	-3.6	-13.3	-7.7
2009.1/4	0.2	-2.5	0.3	0.3	-10.5	5.9	-4.3	-13.6	-0.4	-4.4	-23.1	2.8
2/4	2.4	8.0	1.0	3.3	9.0	1.8	-2.2	-7.2	0.3	-1.0	-17.3	5.1
3/4	3.2	9.4	0.9	1.7	10.8	-0.7	1.0	1.7	0.9	0.7	-7.0	4.4
4/4	0.2	-1.7	0.9	0.4	5.3	-0.1	6.0	13.0	3.0	5.8	13.3	5.0
2010.1/4	2.1	4.2	1.6	0.7	2.4	1.3	8.1	20.7	4.4	6.3	29.9	2.3
2/4	1.4	5.2	0.1	0.8	9.1	-3.6	7.2	18.0	3.6	3.7	30.2	-2.9

주: 2005년 기준

자료: 한국은행 경제통계국 국민소득팀

검색: 한국은행(Ecos) > 국민소득 > 주요지표(2005년 지수기준년 계열) > 연간지표(2005년기준, 1970년 이후)

한국은행(Ecos) > 국민소득 > 주요지표(2005년 지수기준년 계열) > 분기지표(2005년기준, 1970년 이후)

## 1. 국내경제

### 1-1. 국내총생산과 경기종합지수

#### 1-1-2. 경기종합지수

		선행종합지수 <sup>1)</sup>			동행종합지수 <sup>1)</sup>		
		전월비 (%)	전년동월비 <sup>2)</sup> (%)		전월비 (%)	순환변동치 <sup>3)</sup>	
2008.	7	114.0	-0.5	0.5	119.9	0.2	101.8
	8	113.8	-0.2	-0.1	120.2	0.3	101.6
	9	113.6	-0.2	-0.7	120.5	0.2	101.4
	10	112.7	-0.8	-1.8	120.3	-0.2	100.8
	11	111.1	-1.4	-3.4	118.7	-1.3	99.1
	12	110.4	-0.6	-4.2	116.0	-2.3	96.4
2009.	1	110.8	0.4	-3.9	113.7	-2.0	94.1
	2	112.2	1.3	-2.6	113.9	0.2	93.9
	3	113.5	1.2	-1.4	115.3	1.2	94.6
	4	115.4	1.7	0.4	117.3	1.7	95.9
	5	117.6	1.9	2.7	118.4	0.9	96.3
	6	120.3	2.3	5.5	120.5	1.8	97.7
	7	122.1	1.5	7.6	121.8	1.1	98.3
	8	123.2	0.9	8.8	122.8	0.8	98.7
	9	123.9	0.6	9.6	123.6	0.7	98.9
	10	124.7	0.6	10.3	124.1	0.4	98.9
	11	126.1	1.1	11.3	124.7	0.5	99.0
	12	127.0	0.7	11.6	125.2	0.4	98.9
2010.	1	127.4	0.3	11.3	126.2	0.8	99.3
	2	127.1	-0.2	10.3	127.7	1.2	100.0
	3	127.3	0.2	9.7	128.9	0.9	100.6
	4	127.1	-0.2	8.6	130.1	0.9	101.1
	5	127.7	0.5	7.9	131.0	0.7	101.4
	6	128.2	0.4	7.1	132.0	0.8	101.7
	7	129.2	0.8	6.7	133.2	0.9	102.2

주: 1) 계절·불규칙변동조정계열이므로 원계열과 차이가 있음

2) 선행지수 전년동월비는 전년동월의 중심항 12개월 이동평균치를 분모로 사용

3) 동행지수 순환변동치는 동행지수에서 추세변동분을 제거하여 산출

자료: 통계청 경제통계국 경제통계기획과, 국가통계포털(KOSIS)

검색: 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 경기·기업경영 > 경기 > 경기종합지수

# 1. 국내경제

## 1-2. 산업활동

### 1-2-1. 생산

	전기대비(%)					전년동기대비(%)					제조업 생산능력	제조업 평균 가동률		
	광공업 생산		출하	재고1)	서비스업 생산	광공업 생산		출하	재고1)	서비스업 생산				
	제조업	제조업	제조업	제조업		제조업	제조업	제조업	제조업					
2008	-	-	-	-	-	3.4	3.4	2.5	7.2	3.6	5.1	77.5		
2009	-	-	-	-	-	-0.8	-0.9	-1.9	-8.0	2.0	3.1	74.6		
2008. 3/4	-2.2	-2.5	-1.5	1.4	0.7	5.9	6.0	5.4	17.3	3.4	5.3	78.3		
4/4	-12.3	-12.9	-11.6	-6.3	-1.2	-11.0	-11.7	-10.3	7.2	0.0	3.4	69.6		
2009. 1/4	-2.1	-2.1	-3.2	-8.3	0.4	-15.7	-16.5	-15.4	-6.1	-0.3	2.6	66.9		
2/4	11.3	11.9	11.1	-4.4	2.4	-6.1	-6.6	-6.1	-17.0	2.4	2.3	74.2		
3/4	6.9	7.2	5.2	3.5	-0.1	4.3	4.4	2.2	-14.2	1.9	3.2	78.8		
4/4	1.3	1.1	1.4	1.6	0.8	16.2	16.8	13.0	-8.0	3.7	4.0	78.4		
2010. 1/4	5.1	5.3	4.0	6.3	2.5	25.8	26.8	22.2	6.6	5.7	5.1	80.5		
2/4	5.0	5.2	5.7	3.1	0.6	19.5	20.2	17.4	15.6	4.0	5.8	83.0		
2008. 7	-1.0	-1.2	0.7	-0.8	1.2	8.8	8.9	8.0	14.7	4.7	5.5	79.3		
8	-1.3	-1.4	-1.7	0.2	-0.9	2.2	2.3	2.0	14.4	1.2	5.3	78.3		
9	-0.3	-0.5	-1.1	2.0	0.1	6.7	6.7	6.2	17.3	4.2	4.9	77.3		
10	-2.1	-2.1	-2.3	1.2	1.9	-1.5	-1.9	-1.9	17.2	3.1	3.6	76.9		
11	-10.1	-10.4	-9.1	-0.7	-4.1	-13.6	-14.2	-13.4	15.9	-2.0	3.4	69.1		
12	-10.4	-11.0	-7.6	-6.8	-0.1	-18.4	-19.6	-15.9	7.2	-1.0	3.3	62.8		
2009. 1	2.9	3.1	0.1	-3.9	1.0	-25.7	-27.2	-24.6	-0.1	-1.7	2.6	62.8		
2	7.1	7.7	6.0	-4.0	0.6	-10.2	-10.4	-9.7	-5.4	-0.1	2.5	67.7		
3	4.7	5.0	4.2	-0.5	1.4	-10.6	-11.3	-11.7	-6.1	0.9	2.7	70.3		
4	2.8	2.9	3.2	-2.4	2.0	-8.2	-8.8	-8.6	-9.8	3.3	2.9	72.4		
5	1.3	1.4	1.3	-1.4	-1.1	-9.1	-9.6	-9.1	-13.4	1.5	1.9	73.6		
6	5.6	5.8	5.5	-0.6	0.1	-1.1	-1.3	-0.5	-17.0	2.5	2.2	76.6		
7	2.2	2.3	1.2	1.2	-0.2	0.7	0.7	-1.4	-15.2	0.6	2.9	78.7		
8	-1.3	-1.5	-1.7	0.8	-0.6	1.0	1.0	-1.1	-14.5	1.1	3.0	77.7		
9	4.2	4.5	3.4	1.5	2.4	11.1	11.5	8.9	-14.2	4.1	3.6	79.9		
10	-3.0	-3.3	-2.3	0.1	-1.2	0.2	0.5	-0.6	-16.4	-0.5	3.7	77.3		
11	1.8	1.8	1.9	1.1	-0.1	18.1	18.8	15.7	-14.6	4.2	3.9	78.2		
12	2.4	2.4	2.2	0.3	2.5	34.2	36.0	27.0	-8.0	7.2	4.5	79.6		
2010. 1	0.0	-0.2	0.4	0.0	-1.3	37.0	38.9	33.2	-3.7	4.4	4.5	78.9		
2	3.4	3.7	0.6	5.1	3.1	18.9	19.6	14.6	4.2	7.3	4.9	80.3		
3	1.9	2.0	3.0	1.1	0.2	22.7	23.6	20.1	6.6	5.5	5.6	82.4		
4	0.2	0.1	1.1	1.5	0.1	20.1	20.7	18.0	10.9	3.8	5.3	82.2		
5	2.7	3.0	2.7	1.8	-1.3	21.7	22.5	19.3	14.9	3.7	6.1	82.8		
6	1.6	1.5	1.7	-0.2	0.7	17.1	17.6	15.2	15.6	4.7	5.9	83.9		
7	1.1	1.1	0.6	3.5	-1.0	15.5	15.9	14.3	18.1	3.4	6.4	84.8		

주: 1) 재고는 기(월, 분기, 연)말 기준

자료: 서비스업생산 – 통계청 경제통계국 서비스업동향과, 기타 – 통계청 경제통계국 산업동향과

검색: 광공업생산, 출하, 재고 – 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 광공업.에너지 > 광공업 > 광업.제조업동향조사 > 생산,출하,재고 > 시도/산업별 광공업생산지수

제조업생산능력 – 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 광공업.에너지 > 광공업 > 광업.제조업동향조사 > 생산능력, 가동률 > 제조업 생산능력 및 가동률지수

제조업평균가동률 – 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 광공업.에너지 > 광공업 > 광업.제조업동향조사 > 생산능력, 가동률 > 제조업 평균가동률

서비스업생산 – 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 도소매.서비스 > 서비스업동향조사 > 업종별 서비스업생산지수

# 1. 국내경제

## 1-2. 산업활동

### 1-2-2. 소비 · 투자

	전기대비(%)						전년동기대비(%)					
	소매판매	설비투자	국내기계 수주1)	건설기성 (불변)	건설기성 (경상)	건설수주	소매판매	설비투자	국내기계 수주1)	건설기성 (불변)	건설기성 (경상)	건설수주
2008	-	-	-	-	-	-	1.1	0.8	-13.8	-8.1	4.9	-7.6
2009	-	-	-	-	-	-	2.6	-8.2	-11.8	1.7	3.3	3.0
2008.3/4	-1.1	0.4	-2.0	-0.9	3.6	-11.0	1.4	8.2	-16.3	-6.8	10.9	-17.0
4/4	-3.6	-9.2	-25.5	-6.9	-6.0	-1.9	-4.2	-7.7	-48.3	-15.4	-1.9	-6.3
2009.1/4	1.0	-11.3	7.5	9.4	8.1	-3.6	-4.7	-18.3	-35.5	-5.6	4.3	-12.0
2/4	5.1	7.1	3.0	3.5	0.7	14.3	1.5	-12.9	-17.7	4.5	6.4	-1.1
3/4	0.3	3.4	21.6	-5.3	-6.3	-7.5	2.8	-9.9	3.4	1.8	-1.2	7.6
4/4	4.1	12.1	-9.9	-1.4	3.4	19.8	10.8	10.0	20.0	5.0	3.7	11.6
2010.1/4	0.5	1.4	-1.4	5.4	7.5	-22.5	9.9	25.5	10.5	2.0	4.9	-6.9
2/4	0.0	6.0	16.7	-2.2	-1.6	11.5	4.9	24.5	24.2	-3.9	2.4	-6.6
2008. 7	2.8	4.1	18.0	0.8	2.7	4.5	4.2	12.3	16.0	-8.6	9.0	-1.1
8	-0.3	0.2	-20.4	1.1	2.7	14.5	2.2	4.4	-10.3	-8.7	8.4	-4.9
9	-3.0	-6.4	-24.1	-0.3	-0.7	-38.5	-1.8	8.0	-46.0	-3.0	15.1	-36.5
10	-1.2	-1.5	13.6	-3.3	-2.5	19.6	-3.3	0.2	-47.5	-10.6	5.4	-23.5
11	0.0	-3.2	-21.9	-3.1	-2.8	-9.8	-4.6	-9.4	-53.2	-14.7	-1.0	-39.5
12	-1.0	-4.7	5.5	-5.8	-6.6	57.1	-4.8	-13.2	-43.9	-19.8	-8.5	31.5
2009. 1	-0.3	-4.8	14.4	15.3	15.0	-24.3	-2.9	-21.8	-49.1	-11.3	-0.5	0.3
2	3.6	-2.9	-0.5	3.3	1.8	-6.2	-6.0	-12.4	-27.5	0.3	11.2	-19.0
3	-1.2	-2.3	-1.8	-6.7	-5.5	11.5	-5.2	-20.2	-25.5	-5.1	3.1	-14.9
4	0.8	2.6	-9.6	4.0	2.0	3.9	-4.2	-18.5	-27.4	0.2	5.5	-10.7
5	4.8	6.3	8.0	-2.4	-2.8	0.6	1.7	-16.1	-25.4	-3.2	-1.6	-17.9
6	1.9	8.2	28.4	14.8	11.9	12.6	7.6	-3.7	-2.0	16.0	14.6	22.7
7	-2.7	-10.0	33.6	-12.3	-12.0	-8.5	1.2	-18.3	6.1	0.3	-2.8	-1.8
8	-1.0	3.4	-39.1	-5.4	-3.0	-13.6	0.5	-15.6	-19.6	-5.8	-8.2	-27.0
9	2.8	13.5	9.6	9.8	5.8	8.3	6.7	5.3	26.5	10.3	6.8	55.3
10	1.8	-3.0	-6.9	-5.5	0.7	20.7	9.8	-0.5	-7.9	-3.2	-5.9	28.8
11	0.5	5.6	26.2	-0.5	-0.7	14.8	9.7	10.1	56.2	4.6	3.2	78.8
12	1.2	4.6	-17.6	0.8	1.4	-28.3	12.7	20.8	21.2	12.6	12.9	-19.6
2010. 1	-1.3	-9.0	0.6	7.5	9.5	15.6	6.9	20.9	11.2	3.1	5.8	17.1
2	2.0	7.5	-2.1	-4.4	-5.7	-23.8	13.1	19.5	-3.1	-3.3	-0.8	-6.7
3	-1.0	3.2	15.7	2.2	4.2	-13.7	9.9	34.7	22.9	5.5	9.2	-25.3
4	-1.6	-4.6	-7.5	-7.2	-7.5	17.2	7.3	25.6	25.1	-5.8	-1.1	-14.6
5	1.2	5.1	35.6	4.2	5.8	40.2	3.7	24.3	57.5	0.6	7.8	16.8
6	2.4	8.0	-18.0	7.7	4.8	-21.6	3.8	23.8	1.8	-5.9	1.0	-15.8
7	1.2	-3.1	3.4	-3.2	-2.9	35.6	8.6	33.5	-21.7	3.5	10.6	22.2

주: 1) 불변금액, 선박제외, 불변수주액은 경상수주액을 생산자물가지수(2005=100)를 이용하여 환가한 것임

자료: 소매판매 - 통계청 경제통계국 서비스업동향과, 나머지 통계 - 통계청 경제통계국 산업동향과

검색: 소매판매 - 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 도소매.서비스 > 소매판매액 통계 > 소매판매액지수

설비투자 - 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 경기.기업경영 > 경기 > 설비투자지수

국내기계수주 - 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 광공업.에너지 > 광공업 > 기계수주동향조사 > 수요자/기종별 기계수주(불변금액)

건설기성 - 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 건설.주택.토지 > 건설 > 건설경기동향조사 > 건설기성

건설수주 - 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 건설.주택.토지 > 건설 > 건설경기동향조사 > 건설수주

# 1. 국내경제

## 1-3. 기타 경제활동

### 1-3-1. 고용

	15세 이상 인구 <sup>1)</sup> (천명)							비경제 활동인구	경제활동 참가율 (%)	고용률 (%)	고용률 (SA) (%)	실업률 (%)	실업률 (SA) (%)
	경제활동인구				취업자	증감	실업자						
2008	39,598	24,347	23,577	145	769	-14	15,251	61.5	59.5	-	3.2	-	
2009	40,092	24,394	23,506	-72	889	119	15,698	60.8	58.6	-	3.6	-	
2008.3/4 4/4	39,657 39,766	24,503 24,394	23,752 23,636	-120 -115	752 757	-16 6	15,154 15,373	61.8 61.3	59.9 59.4	59.5 59.2	3.1 3.1	3.1 3.3	
2009.1/4 2/4	39,900 40,028	23,812 24,680	22,904 23,737	-732 833	908 943	151 35	16,088 15,347	59.7 61.7	57.4 59.3	58.8 58.6	3.8 3.8	3.5 3.8	
3/4	40,165	24,637	23,751	14	886	-57	15,528	61.3	59.1	58.7	3.6	3.7	
4/4	40,277	24,448	23,631	-120	817	-69	15,829	60.7	58.7	58.5	3.3	3.6	
2010.1/4 2/4	40,421 40,532	24,166 25,038	23,037 24,170	-594 1,134	1,130 868	312 -262	16,254 15,493	59.8 61.8	57.0 59.6	58.3 58.9	4.7 3.5	4.3 3.4	
2008. 7 8 9 10 11 12	39,622 39,657 39,692 39,727 39,767 39,804	24,673 24,380 24,456 24,582 24,566 24,032	23,903 23,617 23,734 23,847 23,816 23,245	-60 -286 117 113 -31 -571	769 764 722 736 750 787	5 -6 -41 13 14 37	14,949 15,277 15,236 15,144 15,201 15,772	62.3 61.5 61.6 61.9 61.8 60.4	60.3 59.6 59.8 60.0 59.9 58.4	59.6 59.5 59.3 59.3 59.3 59.1	3.1 3.1 3.0 3.0 3.1 3.3	3.1 3.2 3.2 3.2 3.3 3.4	
2009. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12	39,864 39,900 39,937 39,978 40,027 40,078 40,125 40,168 40,201 40,236 40,277 40,316	23,709 23,667 24,062 24,456 24,658 24,927 24,756 24,525 24,630 24,655 24,625 24,063	22,861 22,742 23,110 23,524 23,720 23,967 23,828 23,620 23,805 23,856 23,806 23,229	-385 -119 368 414 197 247 -139 -208 185 52 -50 -577	848 924 952 933 938 960 928 905 826 799 819 834	61 77 27 -19 5 23 -33 -23 -79 -27 20 15	16,156 16,233 15,875 15,521 15,369 15,151 15,369 15,643 15,571 15,581 15,652 16,253	59.5 59.3 60.2 61.2 61.6 62.2 61.7 61.1 61.3 61.3 61.1 59.7	57.3 57.0 57.9 58.8 59.3 59.8 59.4 58.8 59.2 59.3 59.1 58.6	59.0 58.8 58.5 58.5 58.4 58.8 58.6 58.8 58.7 58.6 58.5 58.3	3.6 3.9 4.0 3.8 3.8 3.9 3.7 3.7 3.4 3.2 3.3 3.6	3.4 3.5 3.7 3.7 3.8 3.9 3.7 3.7 3.6 3.5 3.6 3.6	
2010. 1 2 3 4 5 6 7	40,387 40,420 40,455 40,489 40,533 40,572 40,615	24,082 24,035 24,382 24,858 25,099 25,158 25,232	22,865 22,867 23,377 23,924 24,306 24,280 24,301	-364 2 511 547 382 -26 21	1,216 1,169 1,005 934 793 878 931	382 -48 -164 -71 -141 85 54	16,305 16,384 16,073 15,632 15,434 15,415 15,383	59.6 59.5 60.3 61.4 61.9 62.0 62.1	56.6 56.6 57.8 59.1 60.0 59.8 59.8	58.2 58.3 58.5 58.8 59.1 58.9 59.1	5.0 4.9 4.1 3.8 3.2 3.5 3.7	4.8 4.4 3.8 3.7 3.2 3.5 3.7	

주: 1) 15세이상인구 중 군인, 전투경찰, 공익근무요원, 형이 확정된 교도소 수감자 등은 제외됨

자료: 통계청 사회통계국 고용통계과

검색: 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 고용·노동·임금 > 고용 > 경제활동인구조사

> 경제활동인구총괄(공식 실업률, 구직기간 4주기준, 99년 6월~현재) > 성별 경제활동인구 총괄

# 1. 국내경제

## 1-3. 기타 경제활동

### 1-3-2. 물가

	전기비 (%)			전년동기비 (%)			
	소비자물가지수	생산자물가지수	수입물가지수 (원화기준)	소비자물가지수	생산자물가지수	수입물가지수 (원화기준)	
	생활물가지수 <sup>1)</sup>			생활물가지수 <sup>1)</sup>			
2008	4.7	5.4	8.6	36.2	4.7	5.4	8.6
2009	2.8	2.1	-0.2	-4.1	2.8	2.1	-0.2
2008.3/4	1.4	1.2	3.4	3.9	5.5	6.5	12.1
4/4	-0.3	-1.3	-2.8	-2.3	4.5	4.0	8.0
2009.1/4	0.7	0.4	-1.6	-5.0	3.9	3.0	4.2
2/4	1.0	1.4	0.1	-6.1	2.8	1.8	-1.0
3/4	0.5	0.5	1.1	3.0	2.0	1.1	-3.2
4/4	0.2	0.0	-0.1	-0.3	2.4	2.4	-0.5
2010.1/4	1.0	1.4	1.5	0.5	2.7	3.4	2.6
2/4	0.9	0.9	1.6	4.7	2.6	2.9	4.2
2008. 8	-0.2	-0.4	-0.3	-4.4	5.6	6.6	12.3
9	0.1	-0.3	-0.3	2.3	5.1	5.5	11.3
10	-0.1	-0.3	-0.3	4.1	4.8	4.8	10.7
11	-0.3	-0.8	-2.3	-6.6	4.5	4.0	7.8
12	0.0	-0.5	-1.7	-5.7	4.1	3.0	5.6
2009. 1	0.1	0.2	-0.3	-1.8	3.7	2.8	4.7
2	0.7	0.8	0.6	3.9	4.1	3.3	4.4
3	0.7	1.1	0.5	1.3	3.9	3.1	3.5
4	0.3	0.6	0.2	-7.8	3.6	3.0	1.5
5	0.0	-0.2	-0.8	-3.0	2.7	1.8	-1.3
6	-0.1	-0.3	-0.3	5.1	2.0	0.5	-3.1
7	0.4	0.4	1.2	0.0	1.6	0.4	-3.8
8	0.4	0.5	0.5	2.1	2.2	1.3	-3.0
9	0.1	0.1	0.1	-1.9	2.2	1.7	-2.6
10	-0.3	-0.4	-0.8	-1.1	2.0	1.5	-3.1
11	0.2	0.0	0.4	1.9	2.4	2.3	-0.4
12	0.4	0.4	0.5	0.5	2.8	3.3	1.8
2010. 1	0.4	0.6	0.7	-1.2	3.1	3.8	2.8
2	0.4	0.4	0.3	0.5	2.7	3.4	2.4
3	0.3	0.6	0.6	1.2	2.3	2.9	2.6
4	0.5	0.7	0.8	1.2	2.6	3.0	3.2
5	0.1	-0.2	0.5	2.7	2.7	3.0	4.6
6	-0.2	-0.4	-0.3	2.0	2.6	2.8	4.6
7	0.3	0.3	0.1	-0.5	2.6	2.7	3.4
8	0.3	0.4	-	-	2.6	2.6	-

주: 1) 전체 소비자물가 489개 품목 중 소비자들이 자주 구입하는 품목과 기본생활품 등 152개 품목을 별도로 집계

자료: 소비자물가지수 - 통계청 경제통계국 물가동향과, 생산자물가지수, 수입물가지수 - 한국은행 경제통계국 물가통계팀

검색: 소비자물가지수 - 국가통계포털(KOSIS) > 주제별 > 물가 > 물가 > 소비자물가조사

생산자물가지수 - 한국은행(Ecos) > 물가 > 생산자물가지수

수입물가지수 - 한국은행(Ecos) > 물가 > 수입물가지수

# 1. 국내경제

## 1-3. 기타 경제활동

### 1-3-3. 수출입

	수출액 (통관기준) (백만달러)	전년동기비(%)	수입액 (통관기준)		무역수지 (백만달러)
			(백만달러)	전년동기비(%)	
2008	422,007	13.6	435,275	22.0	-13,267
2009	363,534	-13.9	323,085	-25.8	40,449
2008.3/4	115,000	27.0	122,901	42.8	-7,901
4/4	93,071	-9.9	91,528	-9.0	1,543
2009.1/4	74,421	-25.2	71,418	-32.7	3,003
2/4	90,360	-21.1	73,970	-35.6	16,390
3/4	94,781	-17.6	84,845	-31.0	9,936
4/4	103,971	11.7	92,852	1.4	11,119
2010.1/4	101,093	35.8	98,113	37.4	2,980
2/4	120,252	33.1	105,897	43.2	14,356
2008.7	40,961	35.6	42,952	47.0	-1,991
8	36,611	18.1	40,420	36.4	-3,810
9	37,428	27.6	39,528	45.4	-2,100
10	37,111	7.8	36,099	10.3	1,012
11	28,842	-19.5	28,854	-15.0	-12
12	27,118	-17.9	26,576	-21.6	542
2009.1	21,133	-34.5	24,899	-31.4	-3,765
2	25,397	-18.5	22,598	-30.7	2,799
3	27,891	-22.5	23,921	-35.5	3,970
4	30,327	-19.9	24,874	-35.0	5,453
5	27,824	-29.4	23,407	-39.5	4,417
6	32,210	-13.6	25,689	-32.1	6,521
7	31,908	-22.1	27,680	-35.6	4,229
8	28,950	-20.9	27,408	-32.2	1,541
9	33,922	-9.4	29,757	-24.7	4,165
10	33,970	-8.5	30,397	-15.8	3,574
11	33,992	17.9	29,535	2.4	4,457
12	36,010	32.8	32,920	23.9	3,089
2010.1	30,740	45.5	31,511	26.6	-771
2	33,038	30.1	31,039	37.4	1,999
3	37,315	33.8	35,563	48.7	1,752
4	39,310	29.6	35,519	42.8	3,791
5	38,994	40.1	34,917	49.2	4,077
6	41,949	30.2	35,461	38.0	6,488
7	40,949	28.3	35,443	28.0	5,506

자료: 관세청 통관기획과

검색: 수출액 - 한국은행(Ecos) > 국제수지/무역 > 통관기준 수출입 > 수출 > 국별수출(관세청)

수입액 - 한국은행(Ecos) > 국제수지/무역 > 통관기준 수출입 > 수입 > 국별수입(관세청)

# 1. 국내경제

## 1-3. 기타 경제활동

### 1-3-4. 경제심리

	소비자동향조사				대기업 경기실사지 수(전경련)	중소제조업 업황전 망 건강도지수 (중소기업중앙회)
	소비자심리지수 (한국은행)	생활형편전망CSI	향후경기전망CSI	소비지출전망CSI		
2008.7	84	70	50	100	83.2	78.2
	8	96	89	77	80.8	76.3
	9	96	89	82	98.3	86.3
	10	88	79	61	84.9	85.5
	11	84	76	58	63.7	79.6
	12	81	75	56	55.0	65.0
	2009.1	84	80	66	52.0	59.8
	2	85	80	65	66.0	60.0
	3	84	78	64	76.1	70.5
	4	98	95	100	86.7	77.4
	5	105	101	109	103.8	85.2
	6	106	102	108	100.2	86.6
2010.1	7	109	105	114	98.7	86.8
	8	114	111	125	99.8	85.6
	9	114	109	123	117.0	96.0
	10	117	111	125	116.5	96.2
	11	113	107	119	109.0	95.1
	12	113	106	118	105.9	90.0
	2010.1	113	107	119	103.1	90.7
	2	111	104	110	102.3	90.9
	3	110	104	113	116.2	100.4
	4	110	105	110	111.2	101.3
	5	111	105	112	113.4	101.4
	6	112	105	112	108.9	98.1
	7	112	105	115	107.3	96.2
	8	110	101	109	100.7	92.8
	9	-	-	-	111.1	95.5

자료: 소비자동향조사 - 한국은행 경제통계국 통계조사팀

검색: 소비자심리지수, 생활형편전망CSI, 향후경기전망CSI, 소비지출전망CSI

- 한국은행경제통계시스템(Ecos) > 소비자동향조사 > 소비자동향조사(한국은행, 전국)(월)(2008년9월~)

대기업경기실사지수 - 한국은행경제통계시스템(Ecos) > 기업경기조사 > 기업경기조사(전국경제인연합회)

중소제조업업황전망건강도지수 - 한국은행경제통계시스템(Ecos) > 기업경기조사 > 중소기업건강도지수(중소기업중앙회)

# 1. 국내경제

## 1-3. 기타 경제활동

### 1-3-5. 주가 및 원유가

	국내 주가		해외주가		원유가 (단위 : \$/Bbl)		
	코스피	코스닥	미국 다우30	일본 닛케이	두바이	브렌트	WTI
2007.8	1815.0	764.5	13357.7	16569.1	67.4	71.2	72.4
9	1879.0	777.6	13895.6	16785.7	73.3	77.5	80.0
10	2004.6	801.6	13930.0	16737.6	77.2	82.8	85.9
11	1924.8	755.7	13371.7	15680.7	86.9	92.9	94.7
12	1903.6	722.3	13264.8	15307.8	85.7	91.0	91.3
2008.1	1732.3	667.1	12650.4	13592.5	87.2	92.3	93.0
2	1689.5	647.4	12266.4	13603.0	90.2	95.4	95.4
3	1651.2	627.5	12262.9	12525.5	96.9	104.2	105.4
4	1776.6	647.8	12820.1	13850.0	103.6	108.9	112.6
5	1846.8	649.5	12638.3	14338.5	119.5	122.7	125.4
6	1758.2	619.3	11350.0	13481.4	127.9	132.7	133.9
7	1569.6	536.9	11378.0	13376.8	131.3	133.6	133.4
8	1537.5	507.1	11543.6	13072.9	113.0	113.5	116.6
9	1446.6	444.2	10850.7	11259.9	96.3	98.2	103.7
10	1201.7	348.3	9325.0	8577.0	67.7	72.0	76.6
11	1074.0	310.5	8829.0	8512.3	49.9	52.7	57.3
12	1114.9	325.0	8776.4	8859.6	40.5	40.4	41.7
2009.1	1156.4	355.1	8000.9	7994.1	44.1	43.6	41.8
2	1139.8	377.4	7062.9	7568.4	43.1	43.2	39.2
3	1140.5	391.0	7608.9	8109.5	45.6	46.5	48.0
4	1322.1	484.2	8168.1	8828.3	50.0	50.4	49.8
5	1400.5	533.8	8500.3	9522.5	57.9	57.6	59.1
6	1395.2	516.4	8447.0	9958.4	69.4	68.6	69.7
7	1460.0	496.4	9171.6	10356.8	65.0	64.6	64.2
8	1577.9	515.6	9496.3	10492.5	71.4	72.9	71.1
9	1659.5	523.2	9712.3	10133.2	67.7	67.5	69.4
10	1630.6	501.8	9712.7	10034.7	73.2	72.8	75.8
11	1583.5	477.2	10344.8	9345.6	77.7	76.7	78.1
12	1646.6	498.4	10428.1	10546.4	75.5	74.5	74.5
2010.1	1682.2	535.4	10067.3	10198.0	76.8	76.4	78.3
2	1599.0	505.3	10325.3	10126.0	73.6	73.8	76.5
3	1665.5	518.7	10856.6	11089.9	77.3	79.0	81.3
4	1730.3	512.9	11008.6	11057.4	83.6	84.9	84.5
5	1648.3	497.9	10136.6	9768.7	76.8	75.2	73.7
6	1691.9	493.3	9774.0	9382.6	74.1	74.9	75.3
7	1731.1	491.0	10465.9	9537.3	72.6	75.7	76.3
8	1762.2	475.4	10014.7	8824.1	74.2	77.2	76.6

주: 월평균자료

자료: 국내주가 - 한국거래소, 해외주가 - 블룸버그통신, 원유가 - 한국석유공사

검색: 국내주가 - 한국은행(Ecos) > 증권/재정 > 증권 > 주식거래 > 주식거래 및 주가지수 > 종합주가지수(연월중평균)

해외주가 - 한국은행(Ecos) > 해외/북한 > 주요 국제통계 > 주가지수

원유가 - 한국석유공사 석유정보망(Petronet) > 국제석유정보 > 국제석유가격 > 일일원유현물가격

## 2. 세계경제

### 2-1. 국가별 주요경제지표

#### 2-1-1. 미국

	실질GDP (전기비연율, %)	산업생산 (전월비, %)	소매판매 (전월비, %)	소비자물가 (전년동월비, %)	실업률 (%)	기준주택판매 (전월비, %)	경기선행지수 (2004년=100)
2008.7	-	0.0	-0.5	5.6	5.8	1.8	101.6
8	-	-1.2	-0.8	5.4	6.1	-1.2	100.9
9	-4.0	-4.0	-1.9	4.9	6.2	3.4	100.8
10	-	1.0	-3.4	3.7	6.6	-3.1	99.8
11	-	-1.0	-3.1	1.1	6.9	-8.1	99.2
12	-6.8	-2.0	-3.2	0.1	7.4	4.4	99.1
2009.1	-	-2.1	1.9	0.0	7.7	-4.4	98.8
2	-	-0.8	-0.1	0.2	8.2	3.5	98.3
3	-4.9	-1.5	-1.6	-0.4	8.6	-1.7	98.1
4	-	-0.8	0.1	-0.7	8.9	2.0	99.2
5	-	-0.9	0.8	-1.3	9.4	1.1	100.6
6	-0.7	-0.2	1.4	-1.4	9.5	2.9	101.3
7	-	1.4	0.1	-2.1	9.4	5.1	102.5
8	-	1.2	2.4	-1.5	9.7	-0.8	103.1
9	1.6	0.7	-2.5	-1.3	9.8	9.8	104.2
10	-	0.3	1.7	-0.2	10.1	6.8	104.7
11	-	0.5	1.7	1.8	10.0	8.5	105.8
12	5.0	0.5	0.1	2.7	10.0	-16.2	107.0
2010.1	-	1.0	0.4	2.6	9.7	-7.2	107.6
2	-	0.0	0.3	2.1	9.7	-0.8	108.0
3	3.7	0.6	2.3	2.3	9.7	7.0	109.5
4	-	0.4	0.4	2.2	9.9	8.0	109.5
5	-	1.3	-1.1	2.0	9.7	-2.2	110.0
6	1.6	-0.1	-0.3	1.1	9.5	-7.1	109.7
7	-	1.0	0.4	1.2	9.5	-27.2	109.8

자료: 실질GDP – Bureau of Economic Analysis, <http://www.bea.gov>

산업생산 – Federal Reserve System, <http://www.federalreserve.gov>

소매판매 – U.S. Census Bureau, <http://www.census.gov>

소비자물가 – U.S. Bureau of Labor Statistics, <http://www.bls.gov>

실업률 – U.S. Bureau of Labor Statistics, <http://www.bls.gov>

신규주택판매 – U.S. Census Bureau, <http://www.census.gov>

경기선행지수 – The Conference Board, <http://www.conference-board.org>

## 2. 세계경제

### 2-1. 국가별 주요경제지표

#### 2-1-2. 중국

	실질GDP (전년동기비, %)	산업생산 <sup>1)</sup> (전년동월비, %)	소매판매 (전년동월비, %)	소비자물가 (전년동월비, %)	수출 (전년동월비, %)	경기선행지수 (1996년=100)
2008.7	-	14.7	23.3	6.3	26.9	101.1
8	-	12.8	23.2	4.9	21.1	100.1
9	9.0	11.4	23.2	4.6	21.5	98.8
10	-	8.2	22.0	4.0	19.2	97.5
11	-	5.4	20.8	2.4	-2.2	97.4
12	6.8	5.7	19.0	1.2	-2.8	97.9
2009.1	-	-	18.5	1.0	-17.6	98.6
2	-	11.0	11.6	-1.6	-25.8	99.0
3	6.2	8.3	14.7	-1.2	-17.3	100.0
4	-	7.3	14.8	-1.5	-22.7	101.0
5	-	8.9	15.2	-1.4	-26.4	101.9
6	7.9	10.7	15.0	-1.7	-21.3	102.6
7	-	10.8	15.2	-1.8	-23.0	103.4
8	-	12.3	15.4	-1.2	-23.2	104.2
9	9.1	13.9	15.5	-0.8	-15.2	105.0
10	-	16.1	16.2	-0.5	-13.8	105.8
11	-	19.2	15.8	0.6	-1.3	105.4
12	10.7	18.5	17.5	1.9	17.4	105.4
2010.1	-	-	14.0	1.5	21.0	104.7
2	-	12.8	22.1	2.7	45.7	105.1
3	11.9	18.1	18.0	2.4	24.3	104.5
4	-	17.8	18.5	2.8	30.5	104.1
5	-	16.5	18.7	3.1	48.5	103.2
6	10.3	13.7	18.3	2.9	43.9	102.8
7	-	13.4	17.9	3.3	38.1	102.1

주: 1) 2월은 1~2월 누계

자료: 실질GDP – 국가통계국, <http://www.stats.gov.cn>

산업생산 – 국가통계국, <http://www.stats.gov.cn>

소매판매 – 국가통계국, <http://www.stats.gov.cn>

소비자물가 – 국가통계국, <http://www.stats.gov.cn>

수출 – 해관총서, <http://www.customs.gov.cn>

경기선행지수 – 국가통계국, <http://www.stats.gov.cn>

## 2. 세계경제

### 2-1. 국가별 주요경제지표

#### 2-1-3. 일본

	실질GDP (전기비, %)	산업생산 (전월비, %)	소매판매 (전월비, %)	소비자물가 (전년동월비, %)	실업률 (%)	수출 (전년동월비, %)	경기선행지수 (2005년=100)
2008.7	-	-0.3	0.2	2.3	4.0	7.9	90.8
8	-	-3.1	0.2	2.1	4.1	0.2	88.8
9	-1.4	0.1	0.0	2.1	4.0	1.5	88.9
10	-	-3.4	-0.6	1.7	3.8	-7.9	84.5
11	-	-7.0	-0.2	1.0	4.0	-26.8	81.0
12	-2.6	-8.4	-1.7	0.4	4.4	-35.0	78.4
2009.1	-	-8.4	0.1	0.0	4.2	-45.7	75.7
2	-	-8.6	-0.3	-0.1	4.4	-49.4	73.8
3	-4.4	2.2	-0.8	-0.3	4.8	-45.5	75.2
4	-	4.5	0.5	-0.1	5.0	-39.1	76.6
5	-	4.6	0.1	-1.1	5.1	-40.9	77.5
6	2.5	1.5	-0.1	-1.8	5.3	-35.8	80.7
7	-	1.1	0.4	-2.2	5.6	-36.5	82.0
8	-	1.5	0.5	-2.2	5.4	-36.0	83.4
9	-0.3	1.8	0.6	-2.2	5.3	-30.6	86.6
10	-	1.5	-0.6	-2.5	5.2	-23.2	88.9
11	-	2.6	0.0	-1.9	5.3	-6.3	91.0
12	1.0	2.6	-0.3	-1.7	5.2	12.0	94.2
2010.1	-	4.3	2.0	-1.3	4.9	40.9	96.9
2	-	-0.6	0.9	-1.1	4.9	45.3	98.1
3	1.1	1.2	0.8	-1.1	5.0	43.5	101.9
4	-	1.3	0.5	-1.2	5.1	40.4	101.7
5	-	0.1	-2.0	-0.9	5.2	32.1	98.6
6	0.1	-1.1	0.4	-0.7	5.3	27.7	99.0
7	-	0.3	0.7	-0.9	5.2	23.5	98.2

자료: 실질GDP - 내각부, <http://www.esri.cao.go.jp>

산업생산 - 경제산업성, <http://www.meti.go.jp>

소매판매 - 경제산업성, <http://www.meti.go.jp>

소비자물가 - 총무성 통계국, <http://www.stat.go.jp>

실업률 - 총무성 통계국, <http://www.stat.go.jp>

수출 - 재무성, <http://www.customs.go.jp>

경기선행지수 - 내각부, <http://www.esri.cao.go.jp>

## 2. 세계경제

### 2-1. 국가별 주요경제지표

#### 2-1-4. EU

	실질GDP (전기비, %)	산업생산 (전월비, %)	소매판매 (전월비, %)	소비자물가 (전년동월비, %)	실업률 (%)	수출 (전년동월비, %)	경기체감지수 (2000년=100)
2008.7	-	-0.5	0.1	4.4	7.0	12.4	93.4
8	-	-0.3	0.0	4.3	7.1	-1.5	91.7
9	-0.5	-1.0	0.4	4.2	7.1	11.9	90.2
10	-	-2.7	-1.0	3.7	7.3	3.7	84.0
11	-	-2.8	0.2	2.8	7.5	-9.9	78.7
12	-1.9	-4.1	-0.7	2.2	7.6	0.9	72.9
2009.1	-	-2.8	0.6	1.7	7.9	-24.7	70.3
2	-	-2.7	-0.9	1.8	8.2	-21.3	68.2
3	-2.5	-1.0	-0.7	1.4	8.5	-11.2	68.0
4	-	-0.5	1.1	1.3	8.7	-23.5	71.1
5	-	0.5	-1.0	0.8	8.8	-19.9	74.3
6	-0.3	1.2	0.3	0.6	9.0	-18.1	77.1
7	-	0.5	0.4	0.2	9.1	-17.0	80.5
8	-	0.6	-0.4	0.6	9.2	-20.0	85.4
9	0.3	0.9	-0.3	0.3	9.3	-19.3	87.0
10	-	-0.3	0.6	0.5	9.4	-17.2	90.0
11	-	1.5	-0.4	1.0	9.4	-2.9	91.5
12	0.2	-1.0	0.5	1.5	9.4	-0.1	95.0
2010.1	-	2.2	-0.5	1.7	9.5	7.4	97.2
2	-	-0.4	0.4	1.5	9.6	12.3	97.6
3	0.3	1.9	0.6	1.9	9.6	24.4	99.8
4	-	0.5	-1.1	2.1	9.6	19.8	101.9
5	-	1.3	0.6	2.0	9.6	24.8	100.2
6	1.0	0.0	0.1	1.9	9.6	31.3	100.3
7	-	-	-	2.1	9.6	-	102.1

자료: 실질GDP – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

산업생산 – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

소매판매 – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

소비자물가 – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

실업률 – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

수출 – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

경기체감지수 – European Commision, Economic and Financial Affairs, [http://ec.europa.eu/economy\\_finance](http://ec.europa.eu/economy_finance)

## 2. 세계경제

### 2-2. 부문별 동향

#### 2-2-1. GDP성장률

	미국	중국	일본	EU	EA	영국	독일	프랑스
	(전기비연율,%)	(전년동기비,%)	(전기비,%)	(전기비,%)	(전기비,%)	(전기비,%)	(전기비,%)	(전기비,%)
2004.2Q	2.9	9.6	-0.2	0.6	0.5	0.1	0.7	0.6
3Q	3.0	9.1	0.6	0.4	0.3	-0.2	0.4	0.1
4Q	3.5	9.5	-0.4	0.5	0.4	0.1	0.8	0.8
2005.1Q	4.1	10.5	0.7	0.3	0.3	0.0	0.3	0.3
2Q	1.7	10.1	1.2	0.8	0.7	0.6	0.3	0.7
3Q	3.1	9.8	0.7	0.6	0.6	0.7	0.6	0.6
4Q	2.1	9.9	0.3	0.6	0.6	0.3	0.6	0.7
2006.1Q	5.4	11.4	-0.1	1.0	0.9	0.9	0.6	1.1
2Q	1.5	11.5	1.3	1.0	1.1	1.5	1.0	0.3
3Q	0.1	10.6	0.3	0.7	0.6	0.8	0.1	0.5
4Q	3.0	10.4	0.5	0.9	0.9	1.1	0.6	0.8
2007.1Q	0.9	13.0	1.0	0.9	0.9	0.5	0.8	1.0
2Q	3.2	12.6	0.5	0.4	0.4	0.3	0.5	0.6
3Q	2.3	11.5	-0.2	0.6	0.6	0.8	0.6	0.5
4Q	2.9	11.2	0.4	0.5	0.4	0.2	0.2	0.3
2008.1Q	-0.7	10.6	0.2	0.6	0.7	1.4	0.5	0.5
2Q	0.6	10.1	-0.5	-0.3	-0.4	-0.7	-0.7	-0.3
3Q	-4.0	9.0	-1.4	-0.5	-0.5	-0.4	-0.2	-0.9
4Q	-6.8	6.8	-2.6	-1.9	-1.8	-2.2	-1.6	-2.1
2009.1Q	-4.9	6.2	-4.4	-2.5	-2.5	-3.4	-1.5	-2.3
2Q	-0.7	7.9	2.5	-0.3	-0.1	0.5	0.1	-0.7
3Q	1.6	9.1	-0.3	0.3	0.4	0.7	0.3	-0.3
4Q	5.0	10.7	1.0	0.2	0.2	0.3	0.6	0.4
2010.1Q	3.7	11.9	1.1	0.3	0.3	0.5	0.2	0.3
2Q	1.6	10.3	0.1	1.0	1.0	2.2	0.6	1.2

자료: 미국 – Bureau of Economic Analysis, <http://www.bea.gov>

중국 – 국가통계국, <http://www.stats.gov.cn>

일본 – 내각부, <http://www.esri.cao.go.jp>

EU – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

## 2. 세계경제

### 2-2. 부문별 동향

#### 2-2-2. 산업생산

	미국 (전월비,%)	중국1) (전년동월비,%)	일본 (전월비,%)	EU (전월비,%)	EA		영국 (전월비,%)	독일 (전월비,%)	프랑스 (전월비,%)
					(전월비,%)	(전월비,%)			
2008.7	0.0	14.7	-0.3	-0.5	-0.5	-0.5	-1.7	-1.1	0.8
	-1.2	12.8	-3.1	-0.3	-0.1	0.5	2.0	-1.1	
	-4.0	11.4	0.1	-1.0	-1.4	0.2	-2.9	-1.1	
	1.0	8.2	-3.4	-2.7	-2.6	-2.4	-1.4	-2.5	
	-1.0	5.4	-7.0	-2.8	-2.8	-2.6	-4.4	-3.9	
	-2.0	5.7	-8.4	-4.1	-4.7	-1.4	-4.4	-1.8	
	-2.1	-	-8.4	-2.8	-2.9	-2.5	-6.6	-3.5	
	-0.8	11.0	-8.6	-2.7	-3.4	-1.2	-2.9	-0.7	
	-1.5	8.3	2.2	-1.0	-1.1	-0.8	-0.1	-2.0	
	-0.8	7.3	4.5	-0.5	-0.8	0.7	-3.2	-1.1	
	-0.9	8.9	4.6	0.5	1.0	-0.7	4.5	1.2	
	-0.2	10.7	1.5	1.2	1.2	0.5	1.2	0.9	
2009.1	1.4	10.8	1.1	0.5	0.6	-0.2	-0.4	1.3	
	1.2	12.3	1.5	0.6	0.8	-1.5	1.6	2.1	
	0.7	13.9	1.8	0.9	1.1	0.7	2.7	-0.9	
	0.3	16.1	1.5	-0.3	-0.4	-0.1	-1.1	-0.1	
	0.5	19.2	2.6	1.5	1.6	0.8	0.8	1.1	
	0.5	18.5	2.6	-1.0	-0.9	0.1	-0.6	-0.5	
	1.0	-	4.3	2.2	2.4	-0.2	1.9	1.9	
	0.0	12.8	-0.6	-0.4	-0.7	1.1	-0.3	0.2	
	0.6	18.1	1.2	1.9	1.8	2.0	2.6	0.9	
	0.4	17.8	1.3	0.5	0.8	-0.8	1.1	-0.4	
	1.3	16.5	0.1	1.3	1.1	0.6	3.3	1.9	
	-0.1	13.7	-1.1	0.0	-0.1	-0.3	-0.5	-1.6	
	1.0	13.4	0.3	-	-	-	-	-	

주 : 1) 2월은 1~2월 누계

자료 : 미국 - Federal Reserve System, <http://www.federalreserve.gov>

중국 - 국가통계국, <http://www.stats.gov.cn>

일본 - 경제산업성, <http://www.meti.go.jp>

EU - EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

## 2. 세계경제

### 2-2. 부문별 동향

#### 2-2-3. 소매판매

	미국 (전월비,%)	중국 (전년동월비,%)	일본 (전월비,%)	EU (전월비,%)	EA		영국 (전월비,%)	독일 (전월비,%)	프랑스 (전월비,%)
					(전월비,%)	(전월비,%)			
2008.7	-0.5	23.3	0.2	0.1	0.1	0.1	0.6	-0.5	0.9
	-0.8	23.2	0.2	0.0	0.0	0.0	0.1	1.5	-0.2
	-1.9	23.2	0.0	0.4	0.5	0.5	0.3	0.2	1.2
	-3.4	22.0	-0.6	-1.0	-1.4	-1.4	-0.5	-1.3	-2.1
	-3.1	20.8	-0.2	0.2	0.3	0.3	0.1	0.5	1.1
	-3.2	19.0	-1.7	-0.7	-1.0	-1.0	0.7	0.0	-1.4
	1.9	18.5	0.1	0.6	0.4	0.4	0.3	-1.6	0.8
	-0.1	11.6	-0.3	-0.9	-1.0	-1.0	-1.7	-0.2	-0.6
	-1.6	14.7	-0.8	-0.7	-0.5	-0.5	1.3	-0.1	-0.1
	0.1	14.8	0.5	1.1	1.0	1.0	0.4	0.5	1.0
	0.8	15.2	0.1	-1.0	-0.7	-0.7	-0.3	-0.6	-1.1
	1.4	15.0	-0.1	0.3	0.2	0.2	1.2	-0.9	1.3
	0.1	15.2	0.4	0.4	0.4	0.4	1.0	1.3	-0.3
2009.1	2.4	15.4	0.5	-0.4	-0.3	-0.3	-0.4	-1.4	0.6
	-2.5	15.5	0.6	-0.3	-0.4	-0.4	0.3	0.2	-0.3
	1.7	16.2	-0.6	0.6	0.5	0.5	0.9	0.9	0.7
	1.7	15.8	0.0	-0.4	-0.5	-0.5	-0.6	-0.9	-0.1
	0.1	17.5	-0.3	0.5	0.9	0.9	-0.4	1.3	0.6
	0.4	14.0	2.0	-0.5	-0.3	-0.3	-3.8	-1.9	-0.2
	0.3	22.1	0.9	0.4	0.0	0.0	2.2	1.7	0.7
	2.3	18.0	0.8	0.6	0.8	0.8	0.6	-0.2	0.5
	0.4	18.5	0.5	-1.1	-1.0	-1.0	-0.1	-1.8	0.4
	-1.1	18.7	-2.0	0.6	0.4	0.4	0.8	3.1	0.8
	-0.3	18.3	0.4	0.1	0.0	0.0	0.7	-0.9	-1.3
	0.4	17.9	0.7	-	-	-	-	-	-

자료: 미국 – U.S.Census Bureau, <http://www.census.gov>

중국 – 국가통계국, <http://www.stats.gov.cn>

일본 – 경제산업성, <http://www.meti.go.jp>

EU – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

## 2. 세계경제

### 2-2. 부문별 동향

#### 2-2-4. 소비자물가

	미국 (전년동월비, %)	중국 (전년동월비, %)	일본 (전년동월비, %)	EU (전년동월비, %)	EA (전년동월비, %)		영국 (전년동월비, %)	독일 (전년동월비, %)	프랑스 (전년동월비, %)
					EA	영국			
2008.7	5.6	6.3	2.3	4.4	4.1	4.4	3.5	4.0	
	8	5.4	4.9	4.3	3.8	4.7	3.3	3.5	
	9	4.9	4.6	4.2	3.6	5.2	3.0	3.4	
	10	3.7	4.0	3.7	3.2	4.5	2.5	3.0	
	11	1.1	2.4	2.8	2.1	4.1	1.4	1.9	
	12	0.1	1.2	2.2	1.6	3.1	1.1	1.2	
	2009.1	0.0	1.0	1.7	1.1	3.0	0.9	0.8	
	2	0.2	-1.6	1.8	1.2	3.2	1.0	1.0	
	3	-0.4	-1.2	1.4	0.6	2.9	0.4	0.4	
	4	-0.7	-1.5	1.3	0.6	2.3	0.8	0.1	
	5	-1.3	-1.4	0.8	0.0	2.2	0.0	-0.3	
	6	-1.4	-1.7	0.6	-0.1	1.8	0.0	-0.6	
2010.1	7	-2.1	-1.8	0.2	-0.6	1.8	-0.7	-0.8	
	8	-1.5	-1.2	0.6	-0.2	1.6	-0.1	-0.2	
	9	-1.3	-0.8	0.3	-0.3	1.1	-0.5	-0.4	
	10	-0.2	-0.5	0.5	-0.1	1.5	-0.1	-0.2	
	11	1.8	0.6	1.0	0.5	1.9	0.3	0.5	
	12	2.7	1.9	1.5	0.9	2.9	0.8	1.0	
	2010.1	2.6	1.5	1.7	1.0	3.5	0.8	1.2	
	2	2.1	2.7	1.5	0.9	3.0	0.5	1.4	
	3	2.3	2.4	1.9	1.4	3.4	1.2	1.7	
	4	2.2	2.8	2.1	1.5	3.7	1.0	1.9	
	5	2.0	3.1	2.0	1.6	3.4	1.2	1.9	
	6	1.1	2.9	1.9	1.4	3.2	0.8	1.7	
	7	1.2	3.3	2.1	1.7	-	1.2	1.9	

자료: 미국 – U.S. Bureau of Labor Statistics, <http://www.bls.gov>

중국 – 국가통계국, <http://www.stats.gov.cn>

일본 – 총무성 통계국, <http://www.stat.go.jp>

EU – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

## 2. 세계경제

### 2-2. 부문별 동향

#### 2-2-5. 실업률

	미국 (%)	일본 (%)	EU (%)	EA		영국 (%)	독일 (%)	프랑스 (%)
				(%)	(%)			
2008.7	5.8	4.0	7.0	7.5	5.7	7.2	7.8	
	8	6.1	4.1	7.1	5.8	7.1	7.8	
	9	6.2	4.0	7.1	6.0	7.1	7.9	
	10	6.6	3.8	7.3	6.1	7.1	8.1	
	11	6.9	4.0	7.5	6.3	7.1	8.2	
	12	7.4	4.4	7.6	6.5	7.1	8.4	
	2009.1	7.7	4.2	7.9	6.8	7.2	8.7	
	2	8.2	4.4	8.2	7.1	7.2	8.9	
	3	8.6	4.8	8.5	7.2	7.4	9.2	
	4	8.9	5.0	8.7	7.5	7.6	9.3	
	5	9.4	5.1	8.8	7.7	7.6	9.4	
	6	9.5	5.3	9.0	7.8	7.7	9.5	
2010.1	7	9.4	5.6	9.1	7.8	7.6	9.5	
	8	9.7	5.4	9.2	7.8	7.6	9.6	
	9	9.8	5.3	9.3	7.8	7.6	9.7	
	10	10.1	5.2	9.4	7.8	7.5	9.8	
	11	10.0	5.3	9.4	7.8	7.5	9.8	
	12	10.0	5.2	9.4	7.7	7.4	9.8	
	2010.1	9.7	4.9	9.5	7.9	7.3	9.9	
	2	9.7	4.9	9.6	7.9	7.3	9.9	
	3	9.7	5.0	9.6	7.9	7.2	9.9	
	4	9.9	5.1	9.6	7.8	7.1	9.9	
	5	9.7	5.2	9.6	7.8	7.0	9.9	
	6	9.5	5.3	9.6	10.0	6.9	10.0	
	7	9.5	5.2	9.6	10.0	6.9	10.0	

자료: 미국 – U.S. Bureau of Labor Statistics, <http://www.bls.gov>

일본 – 총무성 통계국, <http://www.stat.go.jp>

EU – EuroStat, <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>

## 2. 세계경제

### 2-2. 부문별 동향

#### 2-2-7. 유럽 경기체감지수(ESI)

	EU	EU			
		EA	영국	독일	프랑스
2008.7	93.4	93.3	92.3	98.6	95.6
8	91.7	92.4	88.6	96.0	95.6
9	90.2	91.5	85.3	94.9	94.7
10	84.0	85.1	80.9	90.6	87.2
11	78.7	80.9	74.9	84.8	85.9
12	72.9	73.9	75.0	80.0	77.6
2009.1	70.3	72.7	68.5	77.2	77.3
2	68.2	71.2	65.6	75.9	76.7
3	68.0	70.6	65.4	75.2	76.1
4	71.1	73.0	69.9	76.2	77.2
5	74.3	75.6	73.6	77.2	80.0
6	77.1	78.3	75.9	80.1	83.2
7	80.5	80.8	79.8	83.1	83.7
8	85.4	84.8	87.7	87.8	85.3
9	87.0	86.7	88.1	89.3	89.9
10	90.0	89.6	91.3	92.4	92.5
11	91.5	91.9	88.9	94.0	94.7
12	95.0	94.1	95.0	95.5	98.6
2010.1	97.2	96.0	98.2	96.1	100.3
2	97.6	95.9	98.3	97.0	98.2
3	99.8	97.9	100.9	100.4	100.5
4	101.9	100.6	101.7	104.7	102.7
5	100.2	98.4	102.4	105.8	98.9
6	100.3	98.9	99.4	106.1	97.8
7	102.1	101.1	100.8	110.1	99.7
8	102.7	101.8	102.3	111.2	100.1

자료: European Commision, Economic and Financial Affairs, [http://ec.europa.eu/economy\\_finance](http://ec.europa.eu/economy_finance)